
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Dighe 

 
 
Oggetto: Lavori di manutenzione tenute scarico di fondo Diga Cantoniera di Busachi. 

Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023. 
Importo complessivo € 158.600,00 di cui € 28.600,00 per IVA 
Capitolo SC 10.1903/24 CDR 00.00.01.22 (Sp Manutenzione Ordinaria Opere del SIMR) 
Operatore Economico BIANCO s.r.l. Via Roma 30/1 Banchette (TO) PIVA 02982650018 
CIG A040517C27 
RUP Ing. Alessandro Acciu 
 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di Cassa 

2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 
Premesso che: 

- il Servizio Dighe provvede all’esercizio in sicurezza delle 31 dighe di ritenuta appartenenti al Sistema 
Idrico Multisettoriale della Regione Sardegna, classificate “grandi dighe” ai sensi della legge n. 
584/94, nel rispetto del Foglio di Condizioni per l’Esercizio e la Manutenzione dello sbarramento 
(F.C.E.M.); 

- in relazione alle prescrizioni e obblighi contenuti nel succitato F.C.E.M. si deve garantire la verifica e 
la corretta manutenzione delle opere e degli impianti a servizio degli sbarramenti. 

 
Considerato che 

- nel corso delle manovre periodiche di funzionalità della paratoia di valle asservita allo scarico di 

fondo della Diga Cantoniera, si è accertato che è necessario procedere ad una manutenzione del 

sistema di tenute idrauliche e impianto oleodinamico asservito alla paratoia a settore dello scarico di 

fondo in sponda sinistra; 

-  in considerazione di quanto sopra si rende necessario un intervento urgente di manutenzione 

ordinaria individuando cosi tre interventi: 

o sostituzione tenute in gomma precompressa installate sulla paratoia a settore di valle 
scarico di fondo 

 
o sostituzione tubazione oleodinamica scarico di fondo 

 
o sostituzione stelo ammalorato del cilindro oleodinamico a servizio dello scarico di fondo. 

 
o manutenzione sistema di emergenza scarico di fondo, con sostituzione di parti 

malfunzionanti e o ammalorate 
-  

Ritenuto: 

ENAS Determinazione 0001948/SD/2023 del 21/12/2023 Pagina 1 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

- Ritenuto che sussistano fondate esigenze di urgenza e velocizzazione delle procedure tali da 

motivare adeguatamente l’adozione della procedura di affidamento diretto del servizio in parola ai 

sensi ex art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023. 

- Visti l’art. 1 comma 450 della L. n.296/2006 e ss.mm.ii., il D.L. n.52/2012 convertito il L. n. 94/2012, 

nonché gli artt. 62 e 63 D.Lgs n. 36/2023 del  in cui si stabilisce l’obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di 

riferimento, per lo svolgimento delle procedure di acquisto di beni e servizi di importo pari o 

superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario. 

- Considerato che la tipologia di servizio da affidare è presente nell’albero merceologico del mercato 

elettronico del sistema e-procurement della Regione Sardegna – SARDEGNA CAT, alla categoria 

AQ23AX22 “Componenti strutturali in acciaio  Lavori di importo fino a 150.000, 00 euro”; 

 
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) numero prot. INPS_38375346  

dell’operatore economico BIANCO s.r.l. Via Roma 30/1 Banchette (TO) PIVA 02982650018 – con scadenza 

04/03/2024, dal quale si evince la regolarità contributiva dello stesso. 

 

Ritenuto quindi necessario, per i motivi sopra esposti, attivare la procedura per l’affidamento dei “lavori di 

ripristino delle scale degli scarichi di fondo, di superficie e della posa in opera di un cancello presso la strada 

di accesso alla diga del Liscia ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b del D.Lgs n. 36/2023 rivolgendosi alla 

piattaforma Sardegnacat per effettuare una Richiesta di offerta (RdO) e di conseguenza è stato predisposto 

il relativo progetto. 

Ritenuto altresì necessario, per poter avviare la procedura, approvare i seguenti documenti, allegati alla 

presente determina: 

 

• Progetto intervento con allegati 

• Disciplinare Tecnico 
 
Considerato che l’importo a corpo per l’espletamento del servizio da affidare ammonta a € 130.000,00 di cui 
€ 500,00  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto al netto dell’iva. 
 
Constatato che l’importo complessivo stimato per l’esecuzione del servizio in parola, pari a € 130.000,00 + 
iva, trova capienza nel capitolo SC10.1903/24 CDR 00.00.01.22 (Sp Manutenzione Ordinaria Opere del 
SIMR) e che si intende procedere all’impegno di spesa; 
 
Ritenuto di nominare l’ing. Alessandro Acciu Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei Lavori. 

 

DETERMINA 

l’approvazione dei seguenti documenti, allegati alla presente determinazione, che integrano le condizioni 
generali del mercato elettronico, da inserire nella piattaforma Sardegnacat in sede di attivazione della 
procedura di affidamento del Lavori di manutenzione tenute scarico di fondo Diga Cantoniera di Busachi, da 
allegare alla RdO: 
 

• Progetto intervento con allegati 

• Disciplinare Tecnico 
 
- il contestuale impegno di spesa complessiva di € 158.600,00 a favore della ditta BIANCO s.r.l. Via Roma 
30/1 Banchette (TO) PIVA 02982650018  così suddiviso: 
• € 130.000,00 sul capitolo SC10.1903/24 CDR 00.00.01.22 (Sp Manutenzione Ordinaria Opere del SIMR) 
• € 28.600,00 sul capitolo SC10.1903/24 CDR 00.00.01.22 (Sp Manutenzione Ordinaria Opere del SIMR) per 
l’iva 
- di nominare Responsabile del Procedimento e direttore dei lavori l’ing. Alessandro Acciu Direttore  
 

ENAS Determinazione 0001948/SD/2023 del 21/12/2023 Pagina 2 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

- -La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. n. 

33/2013. 
 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Roberto Meloni 

 Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 
 

ENAS Determinazione 0001948/SD/2023 del 21/12/2023 Pagina 3 di 4



28-B6-83-1B-CC-AB-23-F5-C3-37-E7-4C-76-F3-4E-EE-93-AC-88-84

Validità certificato dal 17/02/2022 07:49:26 al 14/12/2024 11:16:26

Soggetto: Roberto Meloni

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 21/12/2023 12:53:20

S.N. Certificato: F3DC56A7

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001948/SD/2023 del 21/12/2023 Pagina 4 di 4


